quem Dominus de fluctivaga nuptiarum tempestate **A** virginem vocavit. Cujus virginitatis in hoc duplex testimonium in Evangelio datur, quod et præ cæteris dilectus a Deo dicitur; et huic matrem suam de throno crucis commendavit, dicens [Beda, commendavit Deus], ut virginem virgo servaret. Qui singulari privilegio meruit castitatis, ut cæteris omnibus miraculorum Christi scriptoribus altius divinæ majestatis simul caperet ac patefaceret arcanum. Neque enim frustra in coena mystica supra pectus Jesu recubuisse perhibetur; sed per hoc verissime docetur quia cœlestis haustum sapientiae cæteris excellentius de sanctissimo ejusdem pectoris fonte potaverit. Unde et merito in figura quatuor animalium aquilæ volanti comparatur; cunctis quippe avibus aquila celsius volare, cunctis animantibus clarius solis radiis insigere consuevit obtutus. Ita beatus Joannes sublimius æternæ nativitatis Christi mysteria compexit. Iste prior [Petro] laborantibus in piscatione discipulis, Christum in littore stantem, reteque in dexteram navigii mittere jacentem agnovit, dicens Petro: *Dominus est*. Iste est unus de illis de quibus Propheta prædictit: *Cœli enarrant gloriam Dei* (*Psal. xviii, 1*). Unde filius tonitri ab ipso Domino appellatur, quia hoc mirabile et omnibus sæculis **464** inauditum, ex cœlesti claritate intonuit proœmium dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i, 1*). Quæ verba semper sunt pura sive veneranda ac perpetua religione colenda, non humanae conjecturæ ratiunculis nimium discutienda, quæ in plerisque fallitur, dum se putat agnoscerre quæ humani sensus excedunt indagationem. Tamen quidquid inde pia charitas et humiliis inquisitio intelligere potuit, in sacra-tissimis sanctorum Patrum scriptis, licet sparsim, dicta inveniuntur: sicut etiam et in toto ejusdem Evangelii textu, plurima a catholicis doctoribus leguntur exposita, pro opportunitate loci vel temporis, vel confirmatione orthodoxæ fidei, nec non contra hæreticas pravitates, in defensione apostolicæ tradi-

Ationis. Quapropter; forsitan temperamentum quoddam inter meam negationem, vestramque petitionem invenire posse video, ne omnino vel charitas vestra taciturnitate mea spernatur, vel temeritas mea in vestræ petitionis obsequio reprehendatur. Solent namque medici ex multorum speciebus pigmentorum in salutem poscentis quoddam medicamenti compонere gennu, nec seipso sateri præsumunt creatores herharum vel aliarum specierum ex quarum compositione salus efficitur ægrotantium, sed ministros esse in colligendo et in unum pigmentaria manu conficiendo corpus: sic etiam, si forsitan meæ devotionis labor aliquid vestræ charitati proficere valet. Nec ex quolibet paternæ possessionis prato mihi flores colligendos esse censeo, sed multorum Patrum, humili corde, prona cervice, florida rura peragrandia mihi esse video, ut sine periculo nominis mei satisfaciām sanctissimæ voluntati vestræ. Primoque omnium sancti Augustini suffragia quærens, qui majori studio hujus sancti Evangelii exponere nisus est sacratissima verba. Deinde ex opusculis sancti Ambrosii sanctissimi doctoris aliqua trahens; necnon ex homiliis præcipui Patris Gregorii papæ, vel ex homiliis beati Bedæ presbyteri, multa assumens, aliorumque sanctorum Patrum, sicut invenire potui, interpretationes posui: magis horum omnium sensibus ac verbis utens, quam meæ quidquam præsumptioni committens, veluti legentium curiositas facile probare poterit: cautissimo plane stylo prævidens, divina opitulante gratia, ne quid contrarium **C** sanctorum Patrum sensibus ponere. Igitur et omne opus secundum capitula ejusdem Evangelii distinxī, ac sub numero septem librorum consummavi. Optans vos, septiforis Spiritus gratia inspirante pectora vestra, variis in Ecclesia Christi florere deliciis, et ambulare quotidie cum sanctis de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion, ubi perpetua dulcedine inter choros cœlestium agminum dicatis, *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæculo sæculi laudabunt te. Amen.*

467 COMMENTARIORUM IN JOANNEM LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

In principio erat Verbum apud Deum, per quem facia sunt omnia. Joannes missus est ante eum, qui recipientes se facit filios Dei per gratiam.

VERS. 1. — *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* ^a. *¶* Neque enim frustra beatus Joannes, dilectus Domini discipulus, in coena supra pectus Jesu recubuisse perhibetur. Sed per hoc typice docetur, quia cœlestis haustum sapientiae cæteris excelsius [Beda, excellentius] de sanctissimo ejusdem pectoris fonte potaverit. Unde ex [Ms., et] merito in figura quatuor

^a Ex homilia Ven. Bede in Natali Domini. — NOTA. Dicta Ven. Bede, similiter et SS. Augustini

animalium aquilæ volanti comparatur (*Ezech. 1*). Cunctis quippe avibus aquila celsius volare, cunctis animantibus clarius solis radiis insigere consuevit obtutus. Et cæteri evangelistæ quasi in terra ambulant cum Domino, qui, tempore ejus generationem pariter et temporalia facta sufficienter expONENTES, pauca de divinitate dixerunt. Hic autem quasi ad cœlum volat cum Domino, qui, per pauca de temporalibus ejus actis edisserens, æternam divinitatis ejus potentiam, per quem [Ms., quam] omnia facta sunt, sublimius mente volando et limpidius speculando cognovit, ac nolis cognoscendam scribendo et Gregorii, dum incipiunt et finiuntur, notavi in hoc opere hoc signo *¶*.

contradicunt. Ergo alii evangelistæ Christum ex tempore natum describunt, Joannes eamdem in principio jam fuisse testatur discens :

In principio erat Verbum. Quod duobus modis intelligitur. Nam Pater principium est, quasi dixisset : In Patre. In Patre est Filius, quem Verbum non invenit iste evangelista. Nec nos movere debet quod in sequentibus hujus Evangelij, Iudeis interrogantibus quis esset ipse Deus, Dei Filius 468 respondit, Principium, qui et loquor vobis (Joan. viii, 25). Si enim Filius principium est [Al., Si enim Filius generatus non esset a Patre], qui habet Patrem, quanto facilius Deus Pater intelligendus est esse principium, qui habet quidem Filium, cui Pater sit; Filius enim, Patris est Filius; et Pater utique Filius Pater est, et Pater Deus, sed non de Deo Deus; Filius verus [Ms., Filius vero] Deus de Deo est. Et Pater dicitur lumen, sed non de lumine: Filius dicunt lumen, sed lumen de lumine. Sic Pater principium, sed non de principio: Filius principia, sed a principio principium. Quod enim erat in principio, non finitur tempore, non principio inchoatur [Ms. et Beda, nec principio prævenitur, om. lla. seq.]. Filius principium non finitur tempore, non principio prævenitur, sive ad creaturarum principium vel temporum velis referre quod ait: In principio erat Verbum. Quidquid creaturarum, quodcunque principium habuit ut esset, erat tunc Verbum Dei, per quod facta sunt omnia. Ideo quater dicit evangelista, Erat, erat, erat, erat, ut intelligeres omni tempore [Ms., omnia tempora] prævenisse coeternum Deum Patri Verbum.

Alii evangelistæ inter homines subito apparuisse Dei Filium demonstrant [Beda, commemorant]; beatus Joannes apud Deum semper fuisse declarat, dicens: *Et Verbum erat apud Deum. Alium verum hominem, ille ipsum verum confirmat esse Deum, dicens: Et Deus erat Verbum. Alii hominem eum apud homines temporaliter conversatum, ille Deum apud Deum in principio manentem ostendit, dicens (Vras. 2): Hoc erat in principio apud Deum. Si etiam superius principium ad Patrem referri [Ms., referre] placet, et hoc sequens principium ad creaturas, intelligimus aeternaliter Verbum, id est Filium, esse [Ms. et Beda, Filium Dei esse] in Patre, et omnem creaturarum principium sua essentia preire. Alii magnalia que in hominie gerit perhibent, ille quod omnem creaturam visibilem et invisibilem per ipsum Deus fecerit, docet, dicens (Vras. 3): Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Si enim nihil creaturarum sine ipso factum est, patet profecto quia ipse creatura non est, per quem omnis creatura facta est. Et ne quis audiens factam per Dei Filium creaturam, mutabilem credit ejus voluntatem, quasi qui subito vellet facere creaturam, quam ab aeterno nunquam ante fecisset; manifeste doceat Evangelista, factam quidem in tempore creaturam, sed in aeterna Creatoris sapientia,*

* In editione Argentoratensi hic inseritur caput primum.

A quando et qualis crearetur, semper fuisse dispositum, et hoc est quod ait :

VERS. 4. — *Quod factum est, in ipso vita erat. Id est, quod factum in tempore, sive vivum, sive vita carentis apparuit, omne hoc in spiritali factoris ratione quasi semper vixerat, et vivit; non quia coeterum est Creatori quod creavit, sed quia contrafacta est illi ratio voluntatis suae, in qua ab aeterno habuit et habet quid et quando creavit [Ms., creare], qualiter creatum gubernet, ut maneat; ad quem si nem singula quæ creavit perducat. Ideo ita distinguendum et subinserendum est, quasi alla voce, In ipso vita erat. Quia quidquid per ipsum factum est, esiam et in ipso vivit. Sicut ars in animo artificis vivit, licet arca vel aliud aliquid ab ipso factum, percat. Sequitur: Et vita erat lux hominum. Quo verbo aperte docetur quod ipsa vitalis ratio, per quam omnia disposita sunt et reguntur, non omnem creaturam, sed rationabilem tantum, ut sapere possit, illuminat. Homines namque, qui ad imaginem Dei facti sunt, percipere sapientiam possunt, animalia non possunt. Sed et animalis quicunque est homo, non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (I Cor. ii, 14). Unde bene cum dixisset: Et vita erat lux hominum, subjunxit et de his qui, ab humanae conditionis honore procul recedentes, comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis, atque ideo recte veritatis luce privantar.*

VERS. 5. — *Et lux, inquit, in tenebris lacet, et tenebre enim non comprehenduntur. Lux quippe est C hominum Christus, quia omnia, quæ illuminari mereantur, corda hominum sive presentia cognitionis illustrat. Tenebre autem stulti sunt et iniqui quorum cœca precordia, lux aeternæ sapientiae, qualia sint, manifeste cognoscit, quamvis ipsi radios ejusdem lucis nequaquam capere per intelligentiam possint; veluti si quilibet cœcus jubare solis perfundatur, nec tamen ipse solem, cuius lumine perfunditur, aspiciat; talibus divina consulunt misericordia, qualiter pervenire possint, ut illam veram lucem cernerent, et 469 essent filii lucis, qui lucerni filii tenebrarum. Et huius cognitionis initium fuit, quod sequitur:*

VERS. 6, 7. — *Fuit homo missus a Deo, cuius nomen erat Joannes; hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent D per illum. Non ait, ut omnes crederent in illum. Maledictus enim homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum (Jerem. xvii, 5). Sed ut omnes, inquit, crederent per illum, hoc est, ut per illum testimonium crederent in lucem, quam neccidit videre noverant, Dominum videlicet Jesum Christum, qui de seipso testatur: Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulet [Ms., ambulat] in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. viii, 12). Sequitur:*

VERS. 8, 9. — *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine; erat lux vera, quæ illuminat omnes hominem venientem in [hunc] mundum. Et sancti quidem homines lux sunt recte vocati, &*

ante ad eos Domino : *Vos estis lux mundi* (*Matth. v. 14*). Et apostolo Paulo : *Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v. 8*). Sed multum distat inter lucem quæ illuminatur, et lucem quæ illuminat; inter eos qui participationem veræ lucis accipiunt ut luceant, et ipsam lucem perpetuam, quæ non solum in se ipsa lucere, sed et sua præsentia, quoscunque attigerit, illustrare sufficit. Ad hujus comparationem veræ lucis, non tantum minoris quilibet electi, verum etiam ipse Joannes, quo major inter [natos] mulierum nemo surrexit, lux non esse asseritur, ut videlicet Christus non esse, quod putabatur, monstretur. Ille enim [*Al.*, Joannes enim], ut scriptum est : *Erat lucerna ardens, et lucens* (*Joan. v. 35*). Ardens scilicet fide et dilectione, lucens verbo et actione. Gratiam vero lucis pectoribus infundere, solius est ejus de quo dicit : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; omnem videlicet, qui illuminatur, sive naturali ingenio, seu sapientia divina. Sicut enim nemo a se ipso esse, ita etiam nemo a se ipso sapiens esse potest, sed illo illustrante, de quo scriptum est : *Omnis sapientia a Domino. Deo est* (*Ecli. i. 1*). Cujus utramque naturam, et divinam videlicet qua semper ubique totus manet, et humanam ex qua in tempore natus, loco inclusus apparuit, consequenter evangelista descripsit, dicens :

VERS. 10, 11. — *In mundo erat, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt.* In mundo [quippe] erat, et mundus per ipsum factus est, quia Deus erat, quia totus ubique, quia suæ præsentia majestatis, sine labore regens et sine onere contingens quod fecit. *Et mundus eum non cognovit.* Quia lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Mundum namque hoc in loco dicit homines, mundi amore deceptos, atque inhærendo creature, ab agnoscenda creatoris sui majestate reflexos. In propria venit, quia in mundo, quem per divinitatem fecit, per humanitatem natus apparuit. In propria venit, quia in gente Iudea, quam sibi præ ceteris nationibus speciali gratia coperaverat, incarnari dignatus est. In mundo erat ergo, et in mundum venit. In mundo erat per divinitatem : in mundum venit per incarnationem. Venire quippe et [Ms., vel] abiire, humanitas est; manere et esse, divinitatis. Quia ergo, cum in mundo esset per divinitatem, mundus eum non cognovit, dignatus est venire in mundum per humanitatem, ut vel sic eum mundus cognosceret. Sed videamus quid sequitur :

In propria venit, et sui eum non receperunt. Quem enim in potentia divinitatis caucta creantem regentemque cogoverant [Beda et ms., non cognoverunt], ipsum in carnis infirmitate, miraculis coruscantem recipere noluerunt. Et quod gravius est, sibi eum non receperunt, homines scilicet, quos ipse creavit; Iudei, quos peculiarem sibi elegarat in plebe, quibus suæ cognitionis revelaverat arenam, quos mirificis patrum gloriscaverat actis, quibus

A sue legis doctrinam contulerat, ex quibus se incarnandum promiserat, et in quibus se incarnatum, ut promiserat, ostendit, ipsi eum recipere venientes magna ex parte recusarunt. Neque enim omnes recusarunt; alioquin nullus esset salvus, et supervacua ejus esset incarnation. Nunc autem multi eum ex utroque populo non credendo [respuerunt, multi credendo] receperunt : de quibus evangelista consequenter insinuat dicens :

470 VERS. 12. — *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus Consideremus, fratres charissimi, quanta gratia Redemptoris nostri, quam magna sit multitudo dulcedinis ejus Unicus ex Patre natus est, et noluit remanere unus. Descendit ad terram, ubi fratres sibi, quibus regnum Patris sui dare posset, acquireret. Deus ex Deo natus est, et noluit Dei tantum Filius manere; hominis quoque filius fieri dignatus est, non amittens quod erat, sed assumens quod non erat; ut per hoc homines in Dei filium transferret, glorieque suæ faceret cohaeredes, qui quod ipse semper habebat per naturam, inciperent habere per gratiam. Consideremus, quanta virtus est fidei, cuius merito potestas datur hominibus filios Dei fieri. Unde hene scriptum est, quia *justus ex fide vivit* (*Heb. ii. 4; Rom. i. 17*). Vivit justus ex fide, non illa qua labiorum tantum confessione profertur, sed ea qua per dilectionem operatur. Alioquin fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa (*Iacob. ii. 17*). Nullus scipsum despiciat, nullus de sua salute desperet, curramus [Beda, curremus] omnes, curramus singuli, ut qui eramus longe, mercamur fieri prope in sanguine Christi. Videamus quod dicitur : *Quia quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri; Quotquot, inquit, receperunt eum.* Non est enim personarum acceptor Deus, sed in omni genite, qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi. Quo autem ordine credentes filii Dei possunt fieri, et quantum hec generatio a carnali distet, subsocitus evangelista designat.*